
        Pavlína TAMPÍROVÁ 

Příloha k protokolu o SZZ č.  ...................             Jméno: ..............................................  
JU v Č. Budějovicích            

Vysoká škola: Filozofická fakulta                       Obor:  ..Bohemistika............. 

 Recenzent * /  

              bakalářské práce  

Datum odevzdání posudku: 8.6.2011           Vedoucí */   PaedDr. Jarmila Alexová, CSc. 

                zástup: PhDr. Štěpán Balík 

          ..............................................................

                 

 

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE 

 
Specifika komunikace v hodinách praktické výchovy 

.................................................................................................................................................... 

 
Ve své bakalářské práci se Pavlína Tampírová zaměřuje především na specifickou komunikaci pomocí 

ukazování, tzv. ostenzi. Zároveň však předestírá problematiku komunikace v širším rámci. Zmiňuje teorii 

komunikaci obecně. Zabývá se i Jakobsonovým komunikačním schématem z 50. let. Autorka si tak pečlivě 

připravuje pole pro zkoumání samotné ostenze. 

 Teoretická část je podpořena praktickým výzkumem komunikační situace v rámci předmětu Kuchařské 

práce. Pavlína Tampírová pro účely své práce přepsala podle daných norem několik situací. Ukázkami ze 

sebraného materiálu pak vhodně dokládá teoretické poznatky. 

 V klíčové třetí kapitole navazuje na závěry Iva Osolsoběho týkající se právě ostenze. Uvádí čtenáře do 

historického kontextu bádání nad teorií ukazování, dále ostenzi definuje, zabývá se její úlohou v rámci umění 

(především divadla) a na závěr předestírá její postavení v rámci jazykové komunikace, všímajíc si přirozeně 

zvláště dialogu. 

 Vytknout lze možná někdy přílišnou snahu členit text do odstavců (s 40) a někdy poněkud zastřený 

výkladový styl. Tyto záležitosti, které jsou přítomny i v pracích magisterských či doktorských, je možné 

považovat za nepodstatná pochybení, o nichž jistě sama autorka dobře ví a v budoucnu se jim postaví čelem. 

 Pozitivně hodnotím odvahu, s jakou se autorka pustila na neprobádané pole a s pomocí vedoucí práce 

dr. Jarmily Alexové, kterou zde jako konzultant zastupuji, dokázala dát konkrétní tvar velmi abstraktnímu a 

těžko uchopitelnému dorozumímacímu prostředku. Samostatný výzkum obohatila rovněž o překvapivý závěr. 

Pavlína Tampírová totiž konstatuje, že v dané praktické výuce, v níž lze předpokládat hojný výskyt ostenze, se 

podle ní neobjevuje s takovou frekvencí, jakou by bylo možno očekávat. Její výzkum zároveň do budoucna 

otevírá další možnosti bádání, a to srovnání ostenze a deixe. 

 Předložená bakalářská práce Pavlíny Tampírové plně odpovídá požadavkům, které jsou na tyto práce 

kladeny. Doporučuji ji proto k obhajobě. 

 

 

 



        

 

 

 

       výborně 

Návrh na klasifikaci bakalářské práce:  ......................................................................... 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       
..................................................................... 

         podpis vedoucího bakalářské práce 

 

 

 

 

 

 

 

           Českých. Budějovicích   8.6. 2011       

V .................................................... dne .................................... 

 

 

 

 

 

 

Stupeň klasifikace:       výborně   velmi dobře        dobře        nevyhověl 

 

 

 

*) Nehodící se škrtněte 
 


